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Abstrakt:
V rámci této práce byly zkoumány možnosti přípravy tenkých epitaxních vrstev
oxidu ceru na povrchu Cu(110). K charakterizaci připravených systémů byly po-
užity metody rentgenová fotoelektronová spektroskopie (XPS), úhlově rozlišená
fotoelektronová spektroskopie (XPD), elektronová difrakce (LEED), spektrosko-
pie rozptýlených iontů (ISS) a skenovací tunelový mikroskop (STM). Metodou
reaktivního napařování ceru v kyslíkové atmosféře byla připravena ostrůvková
struktura CeO2 a studoval se vliv teploty na elektronovou strukturu a morfologii.
Při teplotě nad 550 ◦C docházelo k částečné redukci na Ce2O3 a přeuspořádá-
ní ostrůvků na strukturu CeO2(331). Byla prokázána oxidem ceru stimulovaná
oxidace povrchu mědi, neboť byla pozorována čistá rekonstrukce c(6x2) povrchu
Cu(110) při expozici kyslíku o 1,5 řádu nižší než na samotné Cu(110). Další mo-
delový systém byl připraven napařováním ceru na povrch Cu(110) předexpono-
vaný kyslíkem. Expozicí kyslíku při 300 ◦C vznikla na povrchu směs rekonstrukcí
(2x1) a c(6x2). Na tento povrch byl deponován cer, též při 300 ◦C. Při následném
ohřevu na 500 ◦C byl pozorován vznik epitaxní vrstvy Ce2O3(0001), doprovázený
vznikem velkých hladkých pásových struktur ve směru [11̄0] dlouhých stovky nm.
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Abstract:
In this work ways of preparation of thin epitaxial cerium oxide film on Cu(110)
surface were studied. X-ray photoelectron spectroscopy (XPS), X-ray photo-
electron difraction (XPD), low energy electron difraction (LEED), ion scatte-
ring spectroscopy (ISS) and scanning tunneling microscopy (STM) were used
for the characterization of prepared systems. The island structure of CeO2 was
prepared by the method of reactive evaporation in oxygen atmosphere. The in-
fluence of temperature on the electronic structure and morphology was studied.
At the temperature above 550 ◦C partial reduction to Ce2O3 and reordering
of the islands to the CeO2(331) structure was observed. The ceria promoted
oxidation of copper surface was approved, since the clean c(6x2) reconstruction
of the surface was observed at the oxygen exposure 1,5 order of magnitude lower
then on Cu(110) alone. The other model system was prepared by cerium evapo-
ration to the oxygen precovered Cu(110) surface. The mix of (2x1) and c(6x2)
surface reconstruction was formed by oxygen exposition at 300 ◦C. Cerium was
deposited on this surface, also at 300 ◦C. During the following heating to 500 ◦C
the formation of epitaxial film Ce2O3(0001) was observed, accompanied by the for-
mation of large hundreds nm long smooth band structures in the [11̄0] direction.
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Úvod

0.1 Stav problematiky

Vrstvám CeOx je již několik let věnována značná pozornost. Díky svým vlastnos-
tem mají široké uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích. Dlouhodobě jsou
využívány v elektronice (např. při výrobě kyslíkových senzorů), optice (brusný
materiál), metalurgii (vyšší tvárnost oceli a litiny) a při výrobě skla a kerami-
ky (odbarvování skla) [1]. V současné době se nejvíce studuje využití oxidu ceru
v oblasti heterogenní katalýzy, hlavně při oxidaci CO [2], [3], ale také při oxidaci
dalších látek - např. etyl acetátu, etanolu a toluenu [4].
Cer je vnitřně přechodný kovový prvek, který se ve sloučenině s kyslíkem vysky-
tuje ve dvou stabilních stechiometriích - CeO2 a Ce2O3. Čtyřmocný cer (Ce4+)
má neobsazenou hladinu 4f, zatímco cer Ce3+ se vyznačuje konfigurací 4f1. Exis-
tence těchto dvou stabilních fází umožňuje snadné přechody mezi CeO2 a Ce2O3.
Při redukci 2CeO2 → Ce2O3 + 0,5O2 dochází k uvolňování kyslíku, který je dále
použitelný např. k oxidaci CO: CO + O → CO2 [5].
Katalytické chování CeOx je možné ovlivnit přidáním některých kovů či mícháním
s ostatními oxidy. Např. přidáním prvků Cu, Pt, Rh či oxidu Al2O3 se dramaticky
zlepší oxidační chování oxidu ceru vůči CO [6] a naopak bylo zjištěno, že zavedení
Sr, Sc, Gd a La má vliv malý nebo žádný. Rozkladu N2O pomáhá přidání Rh [7]
nebo Ru, [8] a rozkladu metanolu přídavek Pd [9].
Reálné katalyzátory jsou většinou ve formě nanoprášků [10]. Studium dějů, které
na nich probíhají, je ale obtížné vzhledem k jejich složité morfologii. Z hlediska
pochopení základních procesů je proto vhodné studovat modelové katalyzáto-
ry. Pro modelové studium se používají epitaxní vrstvy CeOx na kovu. Je snaha
připravit kvalitní tenké vrstvy, neboť pokud je materiál podloží vodivý, jako v na-
šem případě měď, můžeme pak k charakterizaci vrstvy oxidu ceru používat další
metody - např. tunelový mikroskop (STM).
V literatuře byla popsána příprava tenkých orientovaných vrstev oxidu ceru na ru-
theniu, platině a rhodiu. Na Ru(0001) byla připravena vypařováním Ce v kyslíko-
vé atmosféře 10−6 - 10−5 Pa a při teplotě substrátu 600 - 700 K vrstva CeO2(111),
která byla stabilní až do teploty 1000 K [11]. Tato vrstva velmi dobře reduku-
je C3H6 a reaguje s N2O již při teplotě 100 ◦C [8]. Na Pt(111) byla pro malá
deponovaná množství ceru připravena vrstva oxidu ceru s rekonstrukcí povrchu
(1,4 x 1,4), která vykazovala hexagonální difrakční obrazce [12], [13]. Vrstva
oxidu ceru na Rh(111) napařená při teplotě nižší než 250 ◦C je neuspořádaná,
při následném zahřátí na teplotu 300 - 350 ◦C se vytvoří vrstva s rekonstrukcí
povrchu (1,4 x 1,4) [14].
V naší skupině povrchů se podařilo připravit napařováním ceru v kyslíkové atmo-
sféře tenké vrstvy epitaxního CeO2 na povrchu monokrystalu Cu(111). Růst vrst-
vy probíhal při teplotě 500 K. Výsledkem byla vysoce kvalitní vrstva CeO2(111).
Pro malá deponovaná množství docházelo k tvorbě ostrůvků s rekonstrukcí po-
vrchu (1,5 x 1,5), které vykazují hexagonální difrakční obrazce. Souvislá vrstva
(též s rekonstrukcí povrchu (1,5 x 1,5)) vznikla po nadeponování 2,5 monovrst-
vy [15]. Vrstva CeO2/Cu(111) vykazuje teplotní stabilitu až do teploty 970 K.
Při teplotě 1070 K se vrstva CeO2(111) začíná redukovat na Ce2O3 ztrátou povr-
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chového kyslíku [16]. Vrstva CeO2(111) byla dále použita jako modelový katalyzá-
tor ke studiu adsorpce metanolu [17] a vody [18] a proběhla také studie její inter-
akce s některými dalšími prvky - např. galiem, cínem a zlatem [19], [20], [21], [22].
Je známo, že interakce vzorku s plyny je závislá na orientaci substrátu. Nejsilnější
bývá pro ”hrubé” povrchy. Pro případ CeO2 byla spočítána interakce různých
orientací povrchu s CO. Například bylo zjištěno, že by povrchy (110) a (100) měly
vykazovat podstatně silnější interakce ve srovnání s povrchem (111) [23]. Bylo by
tedy žádoucí mít k dispozici modelové systémy CeO2 s otevřenější strukturou než
je povrch (111).
Ve své bakalářské práci [24] jsem se zabývala růstem vrstev CeO2 na Cu(110),
byly připraveny dvě vrstvy. První vrstva vznikla napařováním ceru v kyslíkové
atmosféře o tlaku p = 10−5 Pa nejdříve 15 minut při pokojové teplotě a poté
dalších 45 minut při teplotě 300 ◦C. Její tloušťka byla 7,3 Å. Druhá vrstva byla
připravena napařováním ceru nejdříve 5 minut při pokojové teplotě a ve zbytkové
atmosféře, poté 20 minut při pokojové teplotě a v kyslíkové atmosféře o tlaku
p = 10−5 Pa a nakonec 95 minut s navýšenou teplotou na 200 ◦C. Její tloušťka byla
18,7 Å. Dále byla zkoumána teplotní stabilita těchto vrstev. Bylo zjištěno, že první

[…]

U[V] 0,228 -1,154 2,492 2,260 1,198 1,259
I[nA] 1,242 0,513 0,641 0,424 0,607 1,309

Tabulka 6.1: Tabulka hodnot přiloženého tunelového napětí a tunelového proudu použitých
pro jednotlivá měření

Je vidět, že povrch Cu(110) obsahuje značné množství schodů, z nichž některé jsou
i dvojité. Výška jednoduchého schodu byla pomocí programu Gwyddion určena
jako 6 ± 1 Å. Na povrchu mědi jsou také znatelné nečistoty ve tvaru koulí.
Jejich výskyt je ale zanedbatelný a měření nebudou nijak výrazně ovlivňovat.
Po expozici povrchu Cu(110) kyslíkem jsou patrné dvě rekonstrukce. Jedná se o již
zmíněné rekonstrukce (2x1) a c(6x2). Rekonstrukce (2x1), která je vidět ve spodní
pravé části obrázku, se jeví méně vysoká a projevuje se řádky ve směru [001].
Směry v krystalu byly určeny porovnáním s STM obrázky rekonstrukce (2x1)
v článcích [44] a [45]. Rekonstrukce c(6x2), která je na obrázku vidět v levé spodní
části, v celé horní části a také na povrchu schodu, je vyšší a tvoří hexagonální
strukturu. Výškový rozdíl mezi těmito dvěma rekonstrukcemi (vyznačen čarou 2)
je 5± 1 Å, což odpovídá výsledkům z [30]. Pozorovaný schod mezi dvěma terasami
pokrytými rekonstrukcí c(6x2) (vyznačen čarou 1) je vysoký 47 ± 7 Å, jedná se
tedy o vícenásobný schod.
Po depozici ceru můžeme na obrázcích vidět spojitou vrstvu skládající se z tříroz-
měrných kopečkovitých struktur, které jsou znatelně protažené ve směru [11̄0].
Po zahřátí systému CeOx/Cu(110) na teplotu 400 ◦C dochází ke zplošťování ko-
pečkovitých struktur a k jejich prodlužování ve směru [11̄0]. Na povrchu se ale
nadále vyskytují malé třírozměrné objekty. Vrstva je nadále spojitá.
Po ohřevu na teplotu 500 ◦C pozorujeme další výrazné zplošťování vrstvy, dochá-
zí k tvorbě pásů CeOx. Můžeme pozorovat překrývání několika pásů přes sebe
a také sklopení pásů vzhledem k povrchu tak, že při bočním pohledu na vzo-
rek pozorujeme zubovitou strukturu. Vrstva se při bližším pohledu jevila stále
spojitá.
Při ohřevu na teplotu 600 ◦C jsou vidět výrazné změny. Pravděpodobně došlo
k odhalení měděného substrátu (tmavé pruhy) a výraznému úbytku vrstvy CeOx

(světlé pruhy), který tvoří na povrchu Cu(110) řádky ve směru [11̄0] (vzorek je
pootočený o 45 ◦ proti směru hodinových ručiček, proto je i obrázek pootočený).
Na obrázku jsou zřejmé nečistoty (pravá část uprostřed obrázku), které ale tvar
vrstvy výrazně neovlivňují.
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Závěr
V rámci této práce proběhlo studium vlastností systémů O/Cu(110) připravených
exponováním kyslíku na povrch Cu(110).
Při expozici 1, 10 a 100 L kyslíku za pokojové teploty dochází k adsorpci kyslíku
na povrchu Cu(110) a tvorbě rekonstrukce (2x1), která je stabilní při ohřevu
vzorku na teplotu 500 ◦C.
Při expozici 500 L kyslíku za pokojové teploty dochází ke vzniku rekonstruk-
ce (2x1), která se ani při postupném ohřevu na teploty 100, 200, 300, 400, 500
a 600 ◦C nemění.
Při postupném zvyšování expozice kyslíkem až na hodnotu 70 000 L, která byla
prováděna při pokojové teplotě a systémem připouštění kyslíku na povrch již po-
krytý nižší expozicí, bylo zjištěno, že při expozicích do 1000 L vzniká rekonstruk-
ce (2x1) a při vyšších expozicích vzniká kombinovaná rekonstrukce c(6x2)+(2x1).
Byly připraveny dva modelové systémy - ostrůvková a spojitá vrstva.
V prvním případě, kdy byl systém připravován reaktivním napařováním ceru s
nárůstem teploty na hodnotu 500 ◦C, došlo ke vzniku nespojité ostrůvkové vrstvy
CeO2(331), která byla pouze nepatrně redukovaná. Na odkrytých částech mědi
je naadsorbovaný kyslík, který tvoří čistou rekonstrukci c(6x2). Byl prokázán
spillover kyslíku z ceru na měď. Při ohřevu na 550 ◦C dojde ke změně rekonstrukce
mědi kyslíkem na (2x1), která je při ohřevech na vyšší teploty stabilní. Zároveň
dochází k další redukci ostrůvkové struktury na Ce2O3.
Druhá vrstva byla připravována napařováním ceru na povrch Cu(110) předexpo-
novaný kyslíkem. Došlo k vytvoření spojité vrstvy Ce2O3 s příspěvkem kovového
ceru, která má strukturu ve tvaru kopečkovitých útvarů znatelně protažených
ve směru [11̄0]. Po zahřátí na teplotu 400 ◦C došlo k dooxidování a vzniku čisté
vrstvy Ce2O3, jejíž struktura se vyhlazuje a protahuje ve směru [11̄0]. Po za-
hřátí na teplotu 500 ◦C dochází k dalšímu vyhlazování vrstvy, tvorbě pásových
struktur ve směru [11̄0] a k uspořádání ve strukturu Ce2O3(0001), současně ale
začíná docházet k nepatrné oxidaci vrstvy na CeO2. Při ohřevu na teplotu 600 ◦C
začíná docházet k přeuspořádávání struktury na CeO2(331), které je při vyšších
teplotách ještě více patrné.
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