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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce byla zadána ve školním roce 2010/2011 na Katedře fyziky

povrchů a plazmatu Matematicko-fyzikální fakulty University Karlovy v Praze jako
experimentální diplomová práce v oblasti studia modelových katalyzátorů. Předmětem studia byla
příprava a charakterizace vrstev oxidu ceru připravených na povrchu Cu(110) povrchově
citlivými metodami: XPS, XPD, ISS a STM a navazovala na bakalářskou práci Bc. Marie Aulické.

Studentka měla za úkol osvojit si další povrchově citlivou metodu a sice XPD a též se
seznámit s metodou STM. Cílem práce bylo studium morfologie a elektronové struktury vrstev
připravených in situ napařováním ceru na monokrystal mědi. Studentka zadanou experimentální
část splnila, uplatnila i vlastní postup při přípravě vrstev, který vedl k velmi zajímavým
výsledkům.

Diplomová práce je přiměřeně rozdělena do osmi kapitol s přiměřeným množství citací. Po
formální stránce je zpracována velmi pečlivě. Text je srozumitelný a logicky vystavěný.

V rámci diplomové práce bylo dosaženo originálních výsledků, jedná se o prokázání vlivu
oxidu ceru na zesílenou oxidaci mědi a zejména o metodu přípravy epitaxních vrstev Ce2O3, které
mohou sloužit jako unikátní modelový katalyzátor. Výsledky budou východiskem pro další
experimenty ve skupině, je připravována publikace.
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